
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542469

PORTARIA Nº 374 DE 18 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Gabinete/Núcleo de Engenharia, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 06/2013, 
firmado com a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA - ME, que 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo Split 
instaladas nas dependências prediais desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de junho de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542479

PORTARIA Nº 377 DE 19 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 300 de 27/05/2013, publicada no DOE 
nº 32.407, de 29/05/2013, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Férias Regulamentares, exercício 2012/2013 a servidora MARIA 
DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE, identidade funcional nº 
80846146/2, ocupante do cargo de Assessor, lotada no NUCI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de junho de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542482

PORTARIA Nº 376 DE 19 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
23.07.2013 a 06.08.2013, o gozo de férias da servidora CÉLIA 
REGINA SILVA COSTA, identidade funcional nº 5789648/3, 
ocupante do cargo de Assessor, lotada na DIDEC, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período de 
08.07.2013 a 06.08.2013, através da PORTARIA Nº 300, de 
27.05.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.407, de 
29.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de junho de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542560

PORTARIA: 378
Objetivo: Participar do “Encontro em Curralinho”, quando haverá 
a apresentação das medidas que visam elevar o PIB do município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572139072/ANTÔNIO GABRIEL LIMA RESQUE (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542682

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 10/06/2013 a 10/07/2013
Justificativa: Finalização das atividades do convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio até 
10/07/2013.
Convenio: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365910000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542938

PORTARIA: 379
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO GABRIEL LIMA RESQUE           Gerente                  572139072   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19691134760140000    0101000000          339033              240,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
com a viagem ao município de Curralinho-PA, no período de 
21 a 23.06.2013, para participar do “Encontro em Curralinho”, 
quando haverá a apresentação das medidas que visam elevar o 
PIB do município.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541699

PORTARIA: 1421/2013
Objetivo: AO TÉCNICO MINISTRAR CURSO DE POLUIÇÃO 
SONORA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 15/06/2013
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
15/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542362

PORTARIA Nº1414/2013-GAB/SEMA DE 17 DE
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54192735/2 ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
57193751/1 AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57216103/1 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
8093997/1 ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
57214878/1 ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
57173608/2 ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
5883997/2 ANTONIO ARANHA NETO 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
21547/1 ANTONIO DE JESUS ATHAIR ESTUMANO 2012/2013 08/07 a 06/08/2013

57190049/1 BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA 2011/2012 15/07 a 13/08/2013

57194441/1 CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 2012/2013 08/07 a 06/082013
32352/1 CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013

57175332/ 1 CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
54181492/ 2 CICLEIA DE VILHENA MAGNO 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57214682/1 CINTIA LIKA INADA TAKEHANA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
5092647/1 CLAUDIO FRANCO DE MELO 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
57214709/1 DANIELA DA SILVA E SILVA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57215529/1 DEILIANY LIMA SOUZA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57201751/2 DIRLENE NAZARÉ PEREIRA DA SILVA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013

5890241/1 EDILSON MAIA COELHO 2012/2013 01/07 a 30/07/2013

5609291/2 EDIVALDO BARATA FIGUEIRA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
54193420/3 EDSON BEZERRA POJO 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57223866/ 2 EDSON PABLO DA SILVA PALHETA 2012/2013 22/07 a 20/08/2013
57215510/1 ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
57234782/ 1 ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE 2012/2013 11/07 a 09/08/2013
57203213/ 2 ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
57214856/1 ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
80845290/1 EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57215455/1 EVALDO PEREIRA RIBEIRO 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
57213744/ 2 EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57194148/ 1 FABIO NOBRE BRAZ 2012/2013 29/07 a 27/08/2013
57214819/1 FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57201739/1 FERNANDA ALMEIDA CUNHA 2011/2012 15/07 a 13/08/2013
57215354/1 FERNANDA COSTA MIRANDA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013

32298/1 FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO 2012/2012 01/07 a 30/07/2013
54191646/2 FLÁVIO TINOCO DA SILVA 2012/2012 01/07 a 30/07/2013
5824591/2 FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 2012/2013 16/07 a 14/08/2013
3178455/1 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
54193799/2 GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013

57175584/1 GILVANIA MARIA DE SÁ 2011/2012 08/07 a 06/08/2013

5085403/1 HORACIO CANCIO DOS SANTOS LEMOS NETO 2011/2012 08/07 a 06/08/2013

5840503/3 IOLENE FREITAS DE AZEVEDO 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57207773/2 ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57214826/ 1 IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
5423201/2 IVANI DA SILVA PAMPLONA 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
5753813/3 IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
57201675/1 JAQUELINE LISBOA DA SILVA 2011/2012 01/07 a 30/07/2013
5804515/3 JOANA ALMEIDA LEÃO 2012/2013 01/07 A 30/07/2013

57215770/ 1 JOANISIO CARDOSO MESQUITA 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
3237486/1 JOÃO ANTONIO ARAUJO ROSSY 2012/2013 08/07 a 06/08/2013
3255174/1 JOÃO FONSECA GONÇALVES 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
5085357/1 JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO 2011/2012 08/07 a 06/08/2013
57202319 JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA 2012/2013 08/07 a 06/08/2013

57214625/ 1 JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
57175480/1 JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO 2010/2011 01/07 a 30/07/2013
57194272/1 JOELCIO SOSINHO CASCAES 2012/2013 15/07 a 13/08/2013
5898720/2 JORGE DA SILVA NERY 2012/2013 15/07 a 13/08/2013


